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ANOTACE

Diplomová práce dokumentuje realizaci souborů keramických objektů
určených pro servírování a uchovávání pokrmů a vhodných též ke kultivování
stolování. Předmětem dokumentace jsou i realizovaná kachlová kamna a
navrhované úpravy interiérů novostavby rodinného domu. Práce je zaměřena
na prezentaci konceptů jednotlivých souborů keramických výrobků, obsahuje
ale i stručný motivační text včetně vlivu nauky Feng Šuej na tuto práci. Na
základě poznatků získaných z odborné literatury a výzkumu nabízí východiska
realizace mého prvního uceleného souboru výtvarných prací.

ANNOTATION

The Diploma thesis documents the making of a series of ceramic objects
designed for serving and holding foods, as well as those suitable for raising
the standards in food serving. The documentation also contains details of a
tiled stove and suggested interior modifications of a new single-family house.
The thesis focuses on the presentation of the concepts of the individual
ceramic object sets. However, it also contains a brief intro giving information
on how the Feng shui system of aesthetics influenced this project. Based on
the findings acquired from literature and research, it offers ways of how to
carry out my first compact set of design objects.
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Kapitola 01 Úvod

Úvodní komentář k tématu diplomové práce.

Rozsah a téma diplomové práce.

Přítomná dvoudílná diplomová práce představuje první ucelený pohled na mou

vlastní tvorbu uplynulých tří let.

Praktická část zahrnuje vybrané soubory keramických objektů pro přípravu,
servírování a uchovávání pokrmů. Prezentuji řadu keramických talířů a prstenců
vhodných k servírování pokrmů a drobných pochutin. Dále předkládám porcelánový
nápojový set, tedy džbán s kalichy a dvojici karaf, včetně návrhu pryskyřičného
světelného stolu. Součástí souboru jsou také keramické servírovací mísy a dřevěné,
keramické i kovové doplňky. Skupina keramických světelných objektů slouží
k navození intimní atmosféry a obsahuje i světelnou vodní dýmku a dutiny coby
stojany pro vonné esence.

Současně jsem pracoval na projektu kachlových kamen. Návrh a výrobu
kamen společně s návrhy úprav novostavby rodinného domu ve Velešíně prezentuji
formou fotodokumentace a technických rysů.

Tato práce o souboru keramických výrobků je první konfrontací s publikem,
s možnými uživateli, a především lehce nostalgickým návratem k designu. Protože se
mi v průběhu středoškolského studia dostalo pevných základů k práci v tomto oboru
(který jsem měl možnost dále rozvíjet v atelieru keramiky Jihočeské univerzity), byla
pro mě volba designu jako tématu závěrečné práce snadným a zcela samozřejmým
rozhodnutím.

Proč jsem se rozhodl pro téma „kuchyně“ ?

Pro kuchyňský design jsem se rozhodl proto, že nabízí obrovské možnosti jak
pro debutujícího tvůrce, tak pro zkušeného designéra. Otevírám touto prací příběh,
který, doufám, v příštích letech překročí mnohonásobně její hranice v teoretické i
praktické rovině.

Kuchyně je velmi důležitou částí našich domovů. Každý z nás, kteří si
budujeme své soukromí, si zcela automaticky pokládá otázky po způsobu
organizování kuchyně. I já se pokouším svými výrobky postupně vybudovat příjemné
a praktické zázemí pro přípravu, servírování a konzumování pokrmů i nápojů.

Především přemýšlím o tom, jaký způsob stravování vyhovuje mně. Až posléze
uvažuji nad tím, který z nápadů bude možné zpracovat a nabídnout jako výrobek
konkrétnímu spotřebiteli.

Přemýšlím samozřejmě i o tom, jakou povahu by měl mít dobrý výrobek.
Zajímá mě, co všechno je možné skrze předmět denní potřeby sdělovat a do jaké
míry mohu vstupovat do soukromí neznámých lidí a měnit jejich zažitý způsob
stravování a činností s ním spojených.

Kuchyně mě dlouhodobě oslovuje především jako místo smyslových rozkoší.
S oblibou zde provozuji kulinářské kratochvíle, při kterých přirozeně dochází
k nejrůznějším dílčím úkonům. Soustředím se na servírování a úpravu pokrmů a
nápojů. Také mě zajímá atmosféra stolování: světelné objekty včetně stojanů pro
vonné esence navozují klidnou působivou atmosféru. Proces trávení, neboť i ten je
součástí stolování, podporuji kouřením vonných tabáků ve světelné vodní dýmce.
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Všechny úkony počínající servírováním pokrmů provozuji také mimo kuchyni.
Kuchyňská místnost je tedy prostorem, který zásobuje produkty celý byt či dům.
Proto jsem jednotlivé artefakty včetně kameninových světelných objektů navrhoval
jako přenosné výrobky, jež se mohou uplatnit i v prostoru jídelny a dalších
místností, kde se čas od času každý z nás stravuje.

Součástí teoretické přípravy bylo studium tradiční východní nauky Feng šuej.
Zajímalo mě, jakým způsobem lze zásady Feng šuej respektovat v praktickém životě.
Téměř ve stejném okamžiku se mi naskytla příležitost vypracovat vlastní návrh
kachlových kamen a současně se podílet na úpravách novostavby rodinného domu,
pro který jsem kachlová kamna budoval. Východní nauka se mi na dlouhou dobu
stala zdrojem podnětů: i proto, že zahrnuje také organizování interiérů.

Výsledné keramické objekty alespoň zčásti dokládají můj přístup ke stravování.
Snažil jsem se, aby návrhy praktických předmětů nesly jistou poetiku. Přípravu
pokrmů, jejich servírování a konzumaci organizuji tak, abych se jako uživatel cítil co
nejlépe. Uživatelský komfort sám o sobě mi ale nestačí. Usiluji o vytvoření objektů,
ve kterých mohou potraviny „levitovat“ atraktivním způsobem. Samozřejmě nikoli
úkor funkce předmětu.

Atraktivitou servírování myslím praktický, ale rafinovaný způsob uložení, lépe
snad „obsažení“, pokrmů, který umožňuje konkrétním ingrediencím zajímavý pohyb
po povrchu objektu.

Zmíněný pohyb se přirozeně děje v součinnosti s vhodnými doplňky. Zajímá
mě také optická kvalita ingrediencí. Ačkoli zde předkládám kameninové či
porcelánové výrobky, sklo pro mě zůstává materiálem, který svými optickými
kvalitami gastronomii vyhovuje nejlépe. Kameninu respektuji a výrobky navrhuji
s ohledem na tento materiál, ovšem s možností jejich úpravy pro výrobu ve skle.

Snažím se minimalizovat užívání ostrých hran, čímž snižuji nebezpečí
mechanického poškození výrobků. Servírování a přípravě jídel svědčí právě oblé
tvary, které umožňují přelévání tekutin a přirozený pohyb ingrediencí. Oblé tvary
dominují i světelným objektům, které se výrazně podílejí na atmosféře interiéru.
Stravování volně přechází v odpočinek a světelné objekty tomuto procesu
napomáhají, utvářejí jej.

Kapitola 02 Struktura práce.

Teoretickou část diplomové práce formuluji především jako popis a rozbor
technologického postupu. Vedle toho představuji koncept jednotlivých objektů či
souborů.
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Kapitola 03 Úvaha o souvislostech mezi keramikou a
dalšími um ěleckými obory. Jak pracuji s hlínou.

Práce s keramikou patří do sochařského světa. Hlína je, pouhým pálením,

transformována v trvanlivý keramický střep. Mám přítele, který tvrdí, že keramika je
mrtvá. Myslím, že z něj mluví sochařská pýcha. Světy jednotlivých výtvarných oborů
se prolínají a definování hranic je často jenom provizorní, nápomocné; svědčí víc o
nás nežli o definovaných oborech.

Situace umění se výrazně proměnila poté, co pop art definitivně prolomil tabu
práce s nejprostšími materiály. Formální hranice výtvarné práce prakticky neexistují
a keramický materiál je – podobně jako plastový opotřebovaný zubní kartáček –
relevantním materiálem a výrazovým prostředkem. Práce s keramickým materiálem
představuje v současnosti výzvu: pokus o uchopení jednoho z nejstarších materiálů a
jeho konfrontace s novými technologiemi. Rozhodnu-li se pracovat v určitém
materiálu, vstupuji do reálných vztahů a pokouším se nalézt nové souvislosti.
Nehodlám opakovat to, co bylo řečeno. Toužím vyvíjet vlastní způsob zpracování
materiálu. V případě keramického materiálu se přece nejedná o popírání jeho
minulosti a tradice. Usiluji o uvedení tohoto jedinečného materiálu do nových
souvislostí, o rozeznání jeho kvality, o poznatky, jež vedou k jeho nejvhodnějšímu
využití.

Zpět k prostorové tvorbě a jejímu vztahu k dalším výtvarným oborům.

[…]


Kruhový talíř evokuje vlnící se vodní hladinu. Princip oboustranného využívání jediného střepu umožňuje široké pole
využití. Konkávní křivky střídají konvexní za vzniku prstencovitých dutin a výdutí. Pevné kusy potravin namáčíme

v omačkách a zálivkách v konkávních prstencích. Doplňky pokládáme na sušší partie zvlněné hmoty talíře.
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DOLPŇKY

STOLOVANI
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Dřevěné doplňky z hruškového dřeva. Medová spirála slouží k nabírání medu.
Vařečka s kvedlačkou a pádlem plní standartní funkci.

Dřevěné jehly včetně keramického prstenu používáme k napichování pochutin.
Dvojice hůlek se prostým otočení mění v napichovací žihadla.
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Keramickými lžičkami proléváme pokrmy marinádami a dressingy z rudých dóz.
Kovové jehly fungují samostatně či jako hroty kameninových prstenů.

Jednoduchým napichováním se zmocňujeme pochutin a transportujeme je k ústům.
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STOJAN NA DOPLŇKY
V oblých tvarech nosníku perforovaného otvory o různém průměru usazujeme zasunutím jednotlivé dřevěné i kovové instrumenty. Prstencovité

tvary nabízejí lůžka k ukládání dutin. Stojan současně plní funkci dózy či talířku. Princip tvarování talířků se uplatňuje i v tomto případě.
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Spirálovité tvary umožňují nabírání viskozní hmoty medu. Hustějším zcukernatělým medem snáze prostupuje jako nebozízek.
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Dřevěný píst k drcení ořechů. Ořechy vkládáme do dutiny lůžka
hruškového louskáčku a drtíme úderem na dřevěný píst.
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DÓZY

STOLOVANI
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Soubor nádob k servírování dressingů, topingů. Vhodné též k polévání salátů oleji a k přelévání tekutin obecně.
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V rudých kameninových dózách servírujeme dressingy a směsi olejů k prolévání pochutin.
Oble ukončené tvary levitují na podložce. Omáčky a směsi k marinování vyléváme přímo na pokrmy, nebo používáme keramických lžiček.

Dutina k rozlévání tekutin, podlévání a ochucování pokrmů omáčkami, pastami a dressingy.
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V kovové dóze servírujeme drobné pochutiny. Její forma vychází z tvaru olivy.
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Kameninovým prstenem s dřevěným hrotem napichujeme drobné pochutiny.
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KA
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Nádoba vhodná k uchovávání i servírování tekutin. Do otvorů vpichujeme kovové i dřevěné doplňky.
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 KACHLOVA
KAMNA
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KACHLOVÍ: kamenina, efektující modro hnědá glazura,
ocelový svařovací drát.
ZDĚNÝ SOKL: kameninové a šamotové cihly, zakládací a zdící malta
Porotherm CB, pórobetonové desky, vápenná štuková omítka.
HMOTA KACHLOVÍ: smáčená hlína, lupek, cement, vodní sklo.
KAMENINOVÝ CHODNÍK: betonová deska, cementové lepidlo,
kemenina, oxid železitý, transparentní matná glazura.
OHŘEV: krbová vložka Blanzek 400, kouřovod Thorma D 150:
silnostěnná žáruvzdorná ocel, žáruvzdorné lepidlo na bázi kaolínu a
vodního skla, čedičová vata Sibral, elektrický větrák.
ZÁKLOP: šamotové desky, ocelové nosníky, vrstva střepů
kameninových cihel a hlíny ve směsi cementu, vápenná štuková omítka.
VSAZENÁ LAVICE: smrkový masiv, lak, ocelové čepy,
kotvící lepidlo pro vyšší a střední zatížení SikaAnchorfix - 3.
KOVANÝ VĚŠÁK: ocel, komponentní nátěr.
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Kameninový chodník obtéká hmotu kamen z praktických i estetických důvodů. Čištění kamen, zatápění či přikládání dřevěných polen
a jejich skladování v prostoru za kamny či jejich ukládání do prostoru pod krbovou vložkou probíhá bez rizika poškození smrkové podlahy.

Sušení vlhké obuvi a dalších oděvů slouží kromě keramické podlahy i kovová tyč zapuštěná ve hmotě kachloví.
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Narozen 26. března 1978 v Novém Městě na Moravě.
Studoval průmyslový design na Střední škole uměleckých
řemesel v Brně u prof. Petra Svítila. Tato kniha představuje
ucelený soubor prací, předkládaných na závěr studia výtvarné
výchovy na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích.
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Keramické práce nesou krátká japonská i arabská jména.
Pojmenování výrobků probíhalo ex post jako jejich označení
s akcentem na jednoduchost a snadnou artikulovatelnost jednot-
livých slov. Vybraná jména nesou významy, které svojí povahou
vyhovují charakteru prezentovaných objektů.

ANDA (Kameninová světelná bublina) - Potkat na poli

DANNO (Posbírán na poli) - Kameninová světelná bublina

KAZUKO (Kameninová světelná bublina) - Dítě míru

YOKO (Rudá světelná bublina) - Sluneční dítě

RADVAN (Světelný had se stojanem na vonné tyčinky) - Radvan

FATIMA (Světelná vodní dýmka) - Velbloudí mládě

HATIM (Vodní dýmka) - Soudce

SUMI (Bílá porcelánová karafa) - Jasná a vzdělaná

ARAM (Porcelánový džbán s kalichy) - Klid a mír

OMAR (Porcelánová karafa) - Omar

SANGO (Organický kameninový nosník) - Korál

ANEKO (Velký kameninový prstenec) - Starší sestra

AKEMI (Malý kameninový prstenec) - Světlá a krásná

ROKA (Velký kameninový oboustranný talíř) - Pěna na vlně

NAMI (Malý kameninový oboustranný talíř) - Vlna

BOTAN (Kameninové dressingové dózy) - Pivoňka

KANO (Kovová dóza) - Mužná síla
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