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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

"Kuchyňský design“ - konvoluty plastických užitných souborů

Diplomová práce Petra Svobody s názvem "Kuchyňský design“ -konvoluty
plastických užitných souborů, je rozsáhlá a obsahuje od sady nádob různého využití až
po řešení kachlových kamen v interiéru domu.
Způsob práce, výběr forem, utilita či zamyšlení se nad instalací v prostoru má ale velký
přesah do volné tvorby a některé části obstojí spíše jako objekty s funkcí než design v
pravém smyslu slova.
Většina nádob z kolekce je multifunkční, někdy použitelná z rubu i líce.

Autorova představa je přesná, uspořádání kuchyně i její organizace je mu jasné, zná
totiž dobře její provoz i detaily z vlastní zkušenosti.
On sám je gurmetem života, a tak se i chová a přemýšlí nejen při vytváření svých
plastik, ale i v běžném životě.
Tvorbu si vychutnává a nemá zájem o rychlá řešení a uspěchané realizace. Žije se
svými objekty tak dlouho; jak sám říká - jak mu to ony dovolí.
Je stejně tvůrcem, jako i divákem.

Design Petra Svobody nemá ambice stát se prototypem pro sériovou výrobu. Jde vždy
o osobitý originál.
Střep o síle 3-4 mm postupně buduje, počítá s osovou nesouměrností, povrch často
upravuje hlazením a perforací.
Tím, že má neustálý kontakt s tvarem, může jej až do poslední chvíle měnit, upravovat
křivky i objemy, a tak ho nechat vyrůst přesně podle svých představ.

Jemná poetika se nejvíce projevuje u nádob sloužících k osvětlení či jako aromalampy.

Precizní tvar světelných bublin je jemně vyosený, teplá pastózní barevnost povrchu,
světlo i vůně navozují žádanou atmosféru.
Naproti tomu vodní dýmky jsou v poloze, která evokuje spíše etno kulturu. Přemíra
detailů je někdy na škodu, a tak spíše oceníme originalitu dýmky jako hudebního
nástroje či světelného objektu ve tvaru smyčky, kde je počítáno s kouřem jako
estetickým bonusem, který oživuje prostor pohybem a vůní.

Nápojový porcelánový set je složen z nádob s jasným účelem. Tvarování je
jednoduché, uživatelsky přátelské a splňuje nejvíce naši představu o designu. K tomuto
setu byl plánován stůl- průsvitný kubus s konkávními dutinami, do kterých by zapadaly
dutiny nádob. Z časových důvodů zůstal pouze v kresbách.

Talíře, mísy prstence a servírovací misky jsou nejsilnější částí souboru a mají velký
potenciál ještě před sebou.
Prstence, snadno uchopitelné v převyšujícím se středu, svým tvarem evokují meandry
řeky, jinde zase připomínají pohyb, který způsobí kapka dopadající na hladinu.
Jistě, nejsou použitelné pro každý den, ale obřad jídla kultivují, oživí a zpestří tabuli. U
doplňků by stálo za úvahu, zda by k organickým oblým formám někde nezapůsobily lépe
jako kontrast kovové nástroje minimalistických tvarů.

Řešení kachlových kamen vybočuje z řady. Předpokládá dokonalou znalost dispozic
domu. Musí být komplexní, aby mohlo dojít k propojení vnějšího i vnitřního prostoru, tzn.
pochopení charakteru a ducha místa, ale samozřejmě i potřeb pro fungování
domácnosti.
Neměla jsem možnost vidět kamna přímo, k posouzení mi sloužily detaily obrázků,
popis a nastínění situace v textu.
Vím tedy, že od vzniku celkového návrhu interiéru, k realizaci došlo k zásadním
změnám. Rodina se rozrostla o nové tři členy a požadavky na bydlení se změnily.
Původní návrh se tedy stal nepoužitelný.
Pokud mohu soudit, dům je řešen spíše v rustikálním duchu a kachlová kamna tento
dojem ještě umocňují.
Jejich "organizmus" je překombinován, forma by potřebovala uklidnit a zjednodušit.

Petr Svoboda je autor, kterému nechybí styl, osobitost ani zaujetí pro práci. Neosloví
svými díly masy lidí, ale o to více a intenzivněji bude vnímán těmi, kteří si
jeho objekty zvolí. Podstatné je , že o svých realizacích neustále přemýšlí a hledá řešení.
Některé části slibují pokračování a nebylo by na škodu, kdyby např. nápojový set zkusil
převést do řady pro malosériovou výrobu nebo sadu pro studiový design. Určitě by mu
technická omezení přinesla spousty podnětů, možná i inspirací, které by jeho kolekci
daly nový rozměr.

Diplomant splnil požadované zadaní a proto doporučuji tuto práci k ústní obhajobě a
navrhuji ji hodnotit známkou výborně.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ……………………………………………………….

Hana Novotná v.r.
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